Εἰ δὲ τὸ παραπάντα τις θεραπεύσοι, τῆς τῶν
κολακευόντων μερίδος εἰκότως ἀν νομισθείη;

85

hoc non fecerit, iustus scriptor, neque Thucy-
dides; sed licet priuatim quosdam oderit, multo
sibi magis necessariam iudicabit rem publicam, et
veritatem pluris faciet, quam inimicitias, et, si
quem amet, tamen non parcet peccanti. Vnum
enim, ut dixi, hoc historiae proprium est, et
soli litandum veritati, si quis ad scribendam hi-
storiā accedat; reliquorum vero omnium cura
abiicienda. Atque in vniuersum, norma una et
mensura exacta haec est, respicere non ad eos,
qui nunc audiunt, sed ad hos, qui post haec in
scriptis nostris versabuntur.

40. Si quis vero quod praesens est modo ob-
seruet, adulatorum merito partibus adscribetur;
quos

δες πάλαι ή ιστορίας ἔξι ἀρχῆς εὐθὺς ἀπέραντος
καὶ μεῖον η̄ καρμωτικὴν η̄ γυρινέσσιν. Αλεξάνδρη
γέν. καὶ τέτο ἀπομνημονεύστη, καὶ ὡς ἡδέως αἱ
ἔφη πρὸς ὀλέγον ἀνθεύσαν, ω̄ Ὀνησίφοτε, ἀπο-
θανὼν, ω̄ς μάθειμι, ὅπως τῷτα οἱ ἀνθρώποι
τότε ἀναγνώσκεσιν. εἰ δὲ τῦν αὐτὰ ἐπανέ-
σι, καὶ ἀσπάζονται, μὴ θαυμάσης οἴονται
γὰρ καὶ μικρῷ τίνι τῷ δελέατι τέτω ἀνασπάν
σειν ἔκκινος τὴν παρ᾽ ἡμῶν σύνοιαν. Οὐμήρῳ
γέν, καίτοι πρὸς τὸ μυθῶδες τὰ πλεῖστα συγ-
γεγραφότι ὑπὲρ τὰ Ἀχιλλέως, ἥδη καὶ πι-
σεύειν τινὲς ἐπάγουσται, μόνου τέτο εἰς ἀπό-
δειξιν τῆς ἀληθείας μέγα τεκμήριον τιθέμενοι,
ὅτι

quos olim historia ab initio inde non magis, quam
exercitatrix ars comtricem illam mangonum auer-
fata est. Alexandri quidem illam quoque memo-
rabilem vocem referunt, qui, Lubens, inquit,
Onesicrite, vel ad paruum temporis spatium post
mortem meam reuiuiscerem, audiendi causa, quo-
modo ista lecturi sint, qui cum erunt, homines.
Nunc vero ea si laudant et amplectuntur, mirari
nol: putant enim ea se non parua quadam esca pi-
scaturos esse nostrum visque benevolentiam. Ho-
miero sane, licet fabulosē pleraque scriperit de
Achille, iam ad credendum quidam inducuntur,
solum illud ad veritatis demonstrationem ma-
gnum signum genentes, quod non de viua
scri-

ὅτι μὴ τερή ζῶντος ἔγραψεν· καὶ γάρ εὐρίσκεται
ἔτινος ἐνεκα ἐψεύδετ' αὐτόν.

Τοιάτος, καὶ μοι ὁ συγγράφεις ἔσω, οὐ φέρεις,
ἀδέναξος [2], ἐλευθερος, παρέποντας καὶ ἀλη-
θείας Φίλος, ὡς ὁ Κωμικὸς Φυσι, τὰ σύναστη-
κα, τὴν σκάφην δὲ σκάφην ἀνοράζων, καὶ μί-
στη, καὶ δέ Φιλίφ νέμων, καὶ δέ Φειδόμενος, η ἐλεων,
η αἰσχυνόμενος, η δυσωπέμενος· οὗτος δικαστής
βίντας ἀπασιν, ἄχρι τὰ μὴ θατέρω τι ἀπονεῖ-
μαν πλεῖστον τὰ δέοντος· ξένος ἐν τοῖς βιβλίοις,
καὶ ἀπόλτη, αὐτόνομος, ἀβασίλευτος, ων τί^{τι}
τῷδε, scripsit: neque enim, cuius rei causa mentiretur,
inueniunt.